
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO I 

 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2014/00019            DEL  21/07/2014 

 

OGGETTO :    CONVALIDA DEL PRESIDENTE E DEGLI ELETTI A CONSIGLIERI 

MUNICIPALI A SEGUITO DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI 

AMMINISTRATIVE DEL 25 MAGGIO E 08 GIUGNO 2014. 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 21 del mese di luglio, alle ore 10:20 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 PAPARELLA AVV. MICAELA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 BATTISTA Sig. Nicola SI  12 MERCURIO Sig.ra Anna SI 
2 BIANCOFIORE Sig. Nicola SI  13 PARISI Sig. Francesco SI 
3 BOZZO Sig. Antonio NO  14 POSCA Sig. Massimo SI 
4 CASSANO Sig. Vito SI  15 SANTORSOLA Sig. Michele SI 
5 CORCELLI Sig. Giuseppe SI  16 SCIACOVELLI Sig. Michele SI 
6 DE FRANCESCO Sig. Armando SI  17 VIGGIANO Sig. Giuseppe SI 
7 DE MARZO Sig. Nicola SI  18 VISCIGLIA Sig. Benito SI 
8 DE TULLIO Sig.ra Cinzia SI  19 ZACCARIA Sig. Massimo SI 
9 GRILLI Sig.ra Silvana SI  20 CARELLI Sig. Italo SI 

10 IMPEDOVO Sig.ra Rosaria SI     
11 LEONETTI Sig. Lorenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Pasquale Paticchio . 

 



 

Totale presenti: n. 19  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Antonio Bozzo  

Il Presidente, riscontrata la presenza del numero legale richiesto dalle vigenti disposizioni, dichiara 

aperta la seduta. 



 



 

      
 
 
Il Presidente Avv. Micaela PAPARELLA, dopo un breve saluto a tutti i Consiglieri augura 
un proficuo e buon lavoro per il prossimo quinquennio in favore dei residenti del I° 
MUNICIPIO; 
  
Di seguito il Presidente Avv. Micaela PAPARELLA riferisce: 
 
- Che a seguito dei risultati dell’elezione diretta del Presidente e del Consiglio del I° 
MUNICIPIO tenutesi domenica 25 maggio 2014 e di domenica 08 giugno 2014 turno di 
ballottaggio, il Sindaco di Bari ha proclamato in data 04 Luglio 2014, Presidente del I° 
MUNICIPIO l’Avv. Micaela PAPARELLA , ai sensi del D.Lgs n.267 /2000 e dell’art. 61 del 
T.U. 16/05/1960 n.570 e s.m.i.; 
 
Alle ore 10,25 entra il Consigliere Bozzo Antonio (21 presenti) 
 
- Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale,ha trasmesso il verbale delle operazioni dell’Ufficio 
Elettorale Centrale relativo alla elezione diretta del Presidente e del Consiglio del I° 
MUNICIPIO a seguito delle consultazioni elettorali del 25 Maggio 2014 e dell’ 08 giugno 
2014; 
 
PRESO ATTO che dal suddetto verbale risultano eletti e proclamati alla carica di: 
 

 PRESIDENTE DEL I° MUNICIPIO il candidato: 
 
      Avv. Micaela PAPARELLA            voti di preferenza                         20.492 
 

 CONSIGLIERI DEL  I° MUNICIPIO i seguenti candidati, appartenenti ai gruppi politici 
di seguito riportati: 

 
PER LA LISTA N. 22 – PARTITO DEMOCRATICO -  
 
1. Lorenzo LEONETTI              voti di preferenza  937  cifra individuale   11889; 
2. Cinzia DE TULLIO                voti di preferenza  592  cifra individuale   11544;           
3. Nicola BATTISTA                 voti di preferenza   569        cifra individuale   11521;     
4. Antonio BOZZO                    voti di preferenza   544        cifra individuale   11496; 
5. Francesco PARISI                voti di preferenza   422        cifra individuale   11374; 
6. Vito CASSANO                     voti di preferenza   420        cifra individuale   11372; 
7. Giuseppe CORCELLI           voti di preferenza    376        cifra individuale   11328; 
 
PER LA LISTA N. 25  – DE CARO PER BARI -    
 
1. Nicola DE MARZO               voti di preferenza  293                cifra individuale    4221; 
2. Silvana GRILLI                     voti di preferenza  218                cifra individuale    4146;        
 
PER LA LISTA N. 23 – DE CARO SINDACO -  
 
1. Massimo ZACCARIA        voti di preferenza 123              cifra individuale  3047; 
 
 



 

PER LA LISTA N. 20 – SINISTRA ECOLOGIA E LIBERTA’ – 
 
1. Nicola BIANCOFIORE     voti di preferenza 228               cifra individuale 2580;     
 
PER LA LISTA N. 24 – REALTA’ ITALIA – 
 
1. Benito VISCIGLIA           voti di preferenza 162                cifra individuale 1838;     
 

___________ 
 
1. Massimo POSCA, candidato alla carica di Presidente non eletto PER LA LISTA: - 

FORZA ITALIA BERLUSCONI PER DI PAOLA -  voti di preferenza n. 13.786. 
 
 
PER LA LISTA N: 11  –  FORZA ITALIA BERLUSCONI PER DI PAOLA -  
 
1. Giuseppe VIGGIANO        voti di preferenza 957                cifra individuale 9727;  
2. Rosaria IMPEDOVO          voti di preferenza 913                 cifra individuale 9683; 
3. Anna MERCURIO              voti di preferenza 540                 cifra individuale 9310; 
4. Michela SANTORSOLA  votidi preferenza  428                 cifra individuale 9198; 
 
PER LA LISTA N. 12   – NUOVO CENTRO DESTRA NDC ALFANO LIBERTAS –  
 

1. Michele SCIACOVELLI     voti di preferenza  553                  cifra individuale 4826; 
 
 
PER LA LISTA N. 16   – MOVIMENTO POLITICO SCHITTULLI –  
 

1. Armando DE FRANCESCO  voti di preferenza 481               cifra individuale 3172;  
 

____________ 
 

 

1. Italo CARELLI candidato alla carica di Presidente non eletto PER LA LISTA N.30 - 
MOVIMENTO 5 STELLE –  non ammesso al ballottaggio ed alla cui lista, a seguito 
delle operazioni di riparto dei seggi, è stato attribuito n. 1  seggio. 

                             
 
DATO ATTO: 
 

 Che l’art. 20 del vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo Istitutivo dei 
Municipi così recita: 

 
 “ Il Consiglio dei Municipi, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, verifica che gli 
eletti siano in possesso di tutti i requisiti prescritti, adotta apposita deliberazione di 
convalida degli eletti e dà contestualmente atto che non vi siano cause di ineleggibilità o 
incompatibilità a sua conoscenza. 
 
Qualora il Consiglio rilevi che per alcuno dei candidati vi siano cause di ineleggibilità, 
adotta i provvedimenti surrogatori, secondo le norme di cui all’art. 45 del  D.Lgs. 267/2000 



 

( attribuzione del seggio al candidato che nella stessa lista del candidato dichiarato 
ineleggibile segue l’ultimo eletto).  
 
Qualora il Consiglio rilevi che per taluno dei candidati vi siano cause di incompatibilità, 
apre il procedimento ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
La delibera di convalida degli eletti è trasmessa al Sindaco perché ne informi il Consiglio 
Comunale ed alla Commissione Consiliare per il decentramento, per quanto di 
competenza.”; 
 

 Che tutti i Consiglieri neo eletti hanno depositato agli atti di ufficio dichiarazione 
attestante che non esistono, allo stato, a loro carico cause impeditive di incompatibilità 
o di ineleggibilità sopravvenute. 

 
 
Tanto si rassegna al Consiglio per le determinazioni di competenza. 
 
Intervengono vari Consiglieri, come da verbale di registrazione della seduta, allegato al 
presente provvedimento in forma integrante e sostanziale; 
 
                                                            IL CONSIGLIO 
 
 
VISTI: 

 Il verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, in atti contenuto; 

 Il D.Lgs. n.267/2000; 

 L’art. 20 del vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei 
Municipi; 

LETTE le dichiarazioni rese dai singoli Consiglieri e dal Presidente, neo eletti, in atti 
d’ufficio; 
RITENUTO che allo stato non risultano sussistere a carico dei medesimi condizioni di 
ineleggibilità o di incompatibilità; 
UDITI gli interventi dei Consiglieri di cui al verbale allegato; 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono omessi il parere di regolarità 
tecnica e contabile in quanto atto dovuto di indirizzo politico – amministrativo. 
 
Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano e verificati 
 
                                                             DELIBERA 
 
 
1) CONVALIDARE: 
 

 Alla carica di Presidente del I° MUNICIPIO: l’Avvocato Micaela PAPARELLA , voti di 
preferenza n. 20492, così come risulta dalla proclamazione di cui al verbale delle 
operazioni dell’ufficio elettorale centrale, trasmesso dal Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale; 

 

 Altresì alla carica di Consigliere del I° MUNICIPIO, stante l’inesistenza di cause di 
ineleggibilità ed incompatibilità, i seguenti Signori distinti per liste di appartenenza: 



 

 
PER LA LISTA N. 22 – PARTITO DEMOCRATICO -  
 
1. Lorenzo LEONETTI              voti di preferenza  937           cifra individuale   11889; 
2. Cinzia DE TULLIO                voti di preferenza  592           cifra individuale   11544;           
3. Nicola BATTISTA                 voti di preferenza   569           cifra individuale   11521;     
4. Antonio BOZZO                    voti di preferenza   544           cifra individuale   11496; 
5. Francesco PARISI                voti di preferenza   422           cifra individuale   11374; 
6. Vito CASSANO                     voti di preferenza   420           cifra individuale   11372; 
7. Giuseppe CORCELLI           voti di preferenza    376           cifra individuale   11328; 
 
 
PER LA LISTA N. 25  – DE CARO PER BARI -    
 
1. Nicola DE MARZO               voti di preferenza  293                cifra individuale    4221; 
2. Silvana GRILLI                     voti di preferenza  218                cifra individuale    4146;        
 
 
PER LA LISTA N. 23 – DE CARO SINDACO -  
 
1. Massimo ZACCARIA         voti di preferenza 123                     cifra individuale  3047; 
 
 
PER LA LISTA N. 20 – SINISTRA ECOLOGIA E LIBERTA’ – 
 
1. Nicola BIANCOFIORE     voti di preferenza 228                        cifra individuale 2580; 
 
 
PER LA LISTA N. 24 – REALTA’ ITALIA – 
 
1. Benito VISCIGLIA           voti di preferenza 162                         cifra individuale 1838;     
 

___________ 
 
 
1. Massimo POSCA, candidato alla carica di Presidente non eletto PER LA LISTA: - 

FORZA ITALIA BERLUSCONI PER DI PAOLA -  voti di preferenza n. 13.786. 
 
 
PER LA LISTA N: 11  –  FORZA ITALIA BERLUSCONI PER DI PAOLA -  
 
1. Giuseppe VIGGIANO        voti di preferenza 957                cifra individuale 9727;  
2. Rosaria IMPEDOVO          voti di preferenza 913                cifra individuale 9683; 
3. Anna MERCURIO              voti di preferenza 540                cifra individuale 9310; 
4. Michela SANTORSOLA     votidi preferenza  428                cifra individuale 9198; 
 
PER LA LISTA N. 12   – NUOVO CENTRO DESTRA NDC ALFANO LIBERTAS –  
 

1. Michele SCIACOVELLI     voti di preferenza  553                  cifra individuale 4826; 
 



 

PER LA LISTA N. 16   – MOVIMENTO POLITICO SCHITTULLI –  
 

1. Armando DE FRANCESCO  voti di preferenza 481               cifra individuale 3172;  
 

___________ 
 
 
1. Italo CARELLI candidato alla carica di Presidente non eletto PER LA LISTA N. 30 - 

MOVIMENTO 5 STELLE –  non ammesso al ballottaggio ed alla cui lista, a seguito 
delle operazioni di riparto dei seggi, è stato attribuito n. 1  seggio. 

 
2) TRASMETTERE la presente deliberazione al Sindaco, al Segretario Generale, alla 
Ripartizione Segreteria Generale ed alla Commissione Consiliare per il Decentramento per 
gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 

Di seguito 
Il Presidente propone l'immediata eseguibilità del presente provvedimento stante 
l'urgenza. 
 

IL CONSIGLIO 
 
Aderendo alla suddetta proposta 
Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano e verificati 

 
DELIBERA 

 
RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art.134 
comma 4° del D.L. n.267/2000  
 
 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 18/07/2014 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Pasquale Paticchio) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 



  

 

 

Comune di Bari 
Municipio I - Murat - S. Nicola 
Libertà - Madonnella - Japigia 

Torre a Mare 
 

 

Verbalizzazione Consiglio del Municipio I 

del  

21 luglio 2014 

 

 
 

 

 

 

 

 
Audio Consiglio Municipale 

 

 

  

 

 
 

Trascrizione, progetto grafico e stampa a cura di Michele Altamura – Ruvo di Puglia 

Tecnologie per la Comunicazione Congressuale 

www.michelealtamura.net  

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 2 di 19 

 

2 

 

INDICE DEI SIMBOLI 

 

“”  Interventi e dibatt i t i  t ra consigl ier i  non identif icabil i .  

 

I l  carattere in corsivo indica la lettura dei documenti.  

 

(****)  L’interlocutore si al lontana dal microfono.  

 

<<>>  i n te rven t i  t rado t t i  da l  d ia le t to .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 3 di 19 

 

3 

 

Eletto alla carica di Presidente  del Municipio I:  

   Paparel la Micaela            Part i to Democratico  

Eletti  alla carica di Consiglieri Municipali : 

Leonett i  Lorenzo  Part i to Democratico 

 De Tull io Cinzia Part i to Democratico 

 Batt ista Nicola Part i to Democratico 

 Bozzo Antonio Part i to Democratico 

Parisi Francesco Part i to Democratico 

Cassano Vito Part i to Democratico 

Corcell i  Giuseppe Part i to Democratico 

De Marzo Nicola Decaro per Bari  

Gri l l i  Si lvana Decaro per Bari  

Zaccaria Massimo Decaro Sindaco 

Biancofiore Nicola Sinistra Ecologia e Libertà  

Viscigl ia Benito Realtà I tal ia 

Posca Massimo Forza Ital ia 

Viggiano Giuseppe Forza Ital ia 

Impedovo Rosaria Forza Ital ia 

Mercurio Anna Forza Ital ia 

Santorsola Michele Forza Ital ia 

Sciacovell i  Michele Nuovo Centrodestra NCD Alfano Libertas 

De Francesco Armando Movimento Poli t ico Schit tul l i  

Carel l i  I talo Movimento Cinque Stel le  

Direttore del Municipio I: ing. Paticchio Pasquale 

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 4 di 19 

 

4 

 

Comune di Bari 

Composizione Consiglio del Municipio I 

Murat - San Nicola - Libertà - Madonnella - Japigia - Torre a Mare  

 

Maggioranza: 

Part i to Democrat ico:  n.7 Consigl ier i  + Presidente 

Decaro per Bari :  n.2 Consigl ier i  

Decaro Sindaco: n.1 Consigl iere 

Sinistra Ecologia e Libertà:  n.1 Consigl iere  

Realtà I ta l ia:  n.1 Consigl iere  

 

 

 

 

Minoranza: 

Forza I ta l ia:  n.5  Consigl ier i  

Nuovo Centrodestra:  n.1 Consigl iere  

Movimento Pol i t ico Schi t tu l l i :  n.1 Consigl iere  

Movimento Cinque Stel le:  n.1 consigl iere  

 

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 5 di 19 

 

5 

 

Capigruppo delegati:  

 

  GRUPPO Realtà Ital ia: Viscigl ia Benito  

 GRUPPO Partito Democratico: n.d.  

  GRUPPO Decaro per Bari:n.d.  

  GRUPPO Decaro Sindaco:  Zaccaria Massimo  

 GRUPPO Sinistra Ecologia e Libertà :  Di Matteo Nicola  

 GRUPPO Popolo della Libertà:  n.d.  

  GRUPPO Movimento Polit ico Schittull i :  De Francesco Armando  

 GRUPPO Nuovo Centrodestra NCD Alfano Libertas:  Sciacovel l i  Michele  

 GRUPPO Movimento 5 Stelle: Carel l i  I ta lo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 6 di 19 

 

6 

 

Commissioni Permanenti Ordinarie 

 

1^ Commissione Municipale ordinaria:  

Presidente:  

Componenti: 

 

 

 

2^ Commissione Municipale ordinaria:  

Presidente:  

Componenti: 

 

 

 

Commissioni Speciali  

 

 

1^ Commissione Municipale speciale:  

Presidente:  

Componenti: 

 

2^ Commissione Municipale speciale:  

Presidente:  

Componenti: 

 

 

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 7 di 19 

 

7 

 

 

ORDINE DEL GIORNO DEL CONSIGLIO MUNICIPALE: 
Convocazione del 21 luglio 2014, alle ore 10.00 – seduta ORDINARIA 

 

1. Convalida candidati eletti elezioni amministrative giugno 2014. 

(rif. pag. n.9) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 8 di 19 

 

8 

 

I  APPELLO ore 10.20 

 

Cognome e nome 

1.  

Gruppo  P A 

1. Paparella Micaela -  Presidente  Part i to Democratico 

 

X  

2. Leonett i  Lorenzo Part i to Democratico 

 

X  

3. De Tull io Cinzia Part i to Democratico 

 

X  

4. Batt ista Nicola Part i to Democratico X  

5. Bozzo Antonio Part i to Democratico  X 

6. Parisi Francesco Part i to Democratico X  

7. Cassano Vito Part i to Democratico X  

8. Corcell i  Giuseppe Part i to Democratico X  

9. De Marzo Nicola Decaro per Bari  X  

10. Gri l l i  Si lvana Decaro per Bari  X  

11. Zaccaria Massimo Decaro Sindaco X  

12. Biancofiore Nicola Sinistra Ecologia e Libertà  X  

13. Viscigl ia Benito Realtà I tal ia X  

14. Posca Massimo Forza Ital ia X  

15. Viggiano Giuseppe Forza Ital ia X  

16. Impedovo Rosaria Forza Ital ia X  

17. Mercurio Anna Forza Ital ia X  

18. Santorsola Michele Forza Ital ia X  

19. Sciacovell i  Michele Nuovo Centrodestra X  

20. De Francesco Armando Movimento Poli t ico Schit tul l i  X  

21. Carell i  I talo Movimento Cinque Stel le  X  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 9 di 19 

 

9 

 

Parla i l  Direttore ing. Paticchio Pasquale :  Consigl ier i  

present i  20, consigl ier i  assent i  1.  La seduta è val ida. Buon 

lavoro a tut t i !  

Punto n.1 (uno): 

-  Conval ida candidat i  e let t i  e lezioni  amministrat ive giugno 

2014. 

Parla i l  Presidente :  Grazie,  Diret tore.  L’Uff ic io ha provveduto 

a raccogl iere le autocert i f icazioni  re lat ive al l ’ incompat ibi l i tà e 

a trasmetter le agl i  uf f ic i  competent i  per gl i  adempiment i  d i  

r i to relat iv i  a l la ver i f ica e al la insussistenza di  questa 

incompatibi l i tà.  E quindi  possiamo passare al la del ibera di  

conval ida.  

                                  DELIBERA 

1) CONVALIDARE :  

  Alla car ica di  Presidente del  I°  MUNICIPIO: l ’Avvocato 

Micaela PAPARELLA, voti  di  preferenza n. 20492, così 

come r isul ta dal la proclamazione di  cui  a l  verbale del le 

operazioni  del l ’uf f ic io elet torale centrale,  t rasmesso d al  

Responsabi le del l ’Uff ic io Elet torale;  

  Altresì al la car ica di  Consigl iere del  I°  MUNICIPIO, stante 

l ’ inesistenza di  cause di  ineleggibi l i tà ed incompatibi l i tà,  i  

seguent i  Signori  d ist int i  per l is te di  appartenenza:  

PER LA LISTA N.  22 –  PARTITO DEMOCRATICO  

1.  Lorenzo LEONETTI              vot i  d i  preferenza  937            

ci f ra indiv iduale   11889; 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 10 di 19 

 

10 

 

2. Cinzia DE TULLIO                vot i  d i  preferenza   592           

c i f ra indiv iduale   11544;            

3.  Nicola BATTISTA                 vot i  d i  preferenza    569           

c i f ra indiv iduale   11521;      

4.  Antonio BOZZO                    vot i  d i  preferenza    544           

c i f ra indiv iduale   11496; 

5.  Francesco PARISI                vot i  d i  preferenza    422           

c i f ra indiv iduale   11374; 

6.  Vito CASSANO                     vot i  d i  preferenza    420           

c i f ra indiv iduale   11372; 

7.  Giuseppe CORCELLI           vot i  d i  preferenza     376           

c i f ra indiv iduale   11328; 

 

PER LA LISTA N. 25  –  DE CARO PER BARI    

1.  Nicola DE MARZO               vot i  d i  preferenza  293                 

c i f ra indiv iduale    4221; 

2.  Silvana GRILLI                     vot i  d i  preferenza  218                 

c i f ra indiv iduale    4146;        

 

PER LA LISTA N. 23 –  DE CARO SINDACO 

1. Massimo ZACCARIA         vot i  d i  preferenza  123                      

c i f ra indiv iduale   3047;  

 

 

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 11 di 19 

 

11 

 

PER LA LISTA N. 20 –  SINISTRA ECOLOGIA E LIBERTA’  

1.  Nicola BIANCOFIORE     vot i  d i  preferenza 228                         

c i f ra indiv iduale  2580;  

 

PER LA LISTA N. 24 –  REALTA’ ITALIA  

1.  Benito VISCIGLIA           vot i  d i  preferenza 162                          

c i f ra indiv iduale  1838;      

 

*********************** 

 

1.  Massimo POSCA ,  candidato al la car ica di  Presidente non 

elet to PER LA LISTA: -  FORZA ITALIA BERLUSCONI PER 

DI PAOLA -  voti  di  preferenza n. 13.786.  

 

PER LA LISTA N. 11  –   FORZA ITALIA BERLUSCONI PER 

DI PAOLA 

1. Giuseppe VIGGIANO        vot i  d i  preferenza  957                 

c i f ra indiv iduale  9727;   

2.  Rosaria IMPEDOVO          vot i  d i  preferenza 913                 

c i f ra indiv iduale 9683; 

3.  Anna MERCURIO              vot i  d i  preferenza 540                 

c i f ra indiv iduale 9310; 

4.  Michela SANTORSOLA     vot i  d i  preferenza  428                 

c i f ra indiv iduale 9198; 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 12 di 19 

 

12 

 

PER LA LISTA N. 12   –  NUOVO CENTRO DESTRA NDC 

ALFANO LIBERTAS 

1. Michele SCIACOVELLI     vot i  d i  preferenza  553                   

c i f ra indiv iduale 4826; 

 

PER LA LISTA N.  16  –  MOVIMENTO POLITICO SCHITTULLI  

1.  Armando DE FRANCESCO  vot i  d i  preferenza 481                

c i f ra indiv iduale  3172;   

 

*********************** 

 

1.  I talo CARELLI  candidato al la car ica di  Presidente non 

elet to PER LA LISTA N. 30  -  MOVIMENTO 5 STELLE  –   

non ammesso al  bal lot taggio ed al la cui  l is ta,  a segui to 

del le operazioni  di  r iparto dei  seggi ,  è stato at tr ibui to n. 1   

seggio. 

 

Alle ore 10.25 entra i l  consigliere Bozzo (presenti  21)  

Alla luce di  questa del ibera, pongo  in votazione questo ordine 

del giorno. Chi è d’accordo, alz i  la mano. Al l ’unanimità dei  

present i .  Richiedo che sia data immediata esecut iv i tà al la 

del ibera. Chi  è d’accordo, alz i  la mano. Al l ’unanimità dei  

present i .  I l  Consigl io è uf f ic ia lmente insediato.  Io volevo dire 

due parole.  Sono molto emozionata e onorata di  r icopr i re 

l ’ incar ico di  presidente del  Primo Municipio del la nostra c i t tà.  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 13 di 19 

 

13 

 

Questo Consigl io di  Municipio,  luogo di  confronto c ivi le e di  

condivis ione di  idee e di  progett i ,  nel  suo ruolo di  

rappresentanza e di  control lo apre una nuova fase stor ica nel  

Comune di  Bar i .  A noi  tut t i  con grande senso di  responsabi l i tà 

tocca portare avant i  questo cambiamento, dando sostanza al  

desider io di  molte persone di  essere protagoniste del le scel te 

del la loro c i t tà e dei  loro quart ier i ,  sper imentando luoghi  e 

modi in cui  s ia possibi le immaginare e strut turare un’azione 

amministrat iva ef f icace per la costruzione di  una ci t tà per 

tut t i .  Siamo stat i  e let t i ,  la popolazione ci  ha scel to e a le i  

r isponderemo del  nostro operato.  E a le i  rest i tu i remo tra 

c inque anni  dei  quart ier i  migl ior i .  La cura del  terr i tor io,  del le 

persone e del le s i tuazioni  conosciute una per una, del le 

t radiz ioni  e del la stor ia è molto preziosa. Per questo daremo 

voce e spazio a gruppi  spontanei  na t i  nei  quart ier i ,  

fondamental i  per i l  loro ruolo di  mediazione nel la 

partecipazione concreta dei  c i t tadini  sui  problemi del la c i t tà e 

in grado di  proporre soluzioni  ai  problemi del le s ingole zone 

del  Municipio.  Ascol teremo e col laboreremo con associazioni  

cul tural i ,  social i ,  sport ive, s indacal i ,  terr i tor ia l i ,  a l la r icerca di  

idee e soluzioni  che siano le migl ior i  possibi l i  per costruire 

una dimensione più vivib i le e un tessuto sociale più r icco, 

aumentando i l  senso di  appartenenza e la coesione sociale.  

Con umil tà e fermezza in iz iamo questo nuovo impegno 

insieme a tut t i  coloro che ci  sostengono e che ci  hanno 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 14 di 19 

 

14 

 

sostenut i ;  ed insieme al l ’opposiz ione, a cui  è af f idato i l  

compito di  control lo e di  v ig i lare con senso cr i t ico e 

costrut t ivo i l  nostro operato.  A tut t i  va i l  mio r ingraziamento: 

ai  consigl ier i ,  a i  c i t tadini  per i l  compito che mi hanno con 

f iducia e speranza aff idato e per essere present i  oggi  qui  in 

quest ’aula.  Ringrazio Giorgio D’Amore, Mario Ferrarel l i  e 

Dino Tartar ino, soprattut to per i l  lavoro che h anno svol to f ino 

ad oggi .  Un pensiero part icolare… E mi commuovo sempre. 

Un pensiero part icolare a Nik i  Muciaccia,  che è sempre vic ino 

a noi .  E a noi  tut t i  auguro un buon lavoro da svolgere con 

passione, con impegno e con entusiasmo. Grazie a tut t i !  C’è 

qualcuno che vuol  prendere la parola? Prego.  

Parla Posca (F.I . ) :  Buongiorno a tut t i !  In ver i tà volevo 

intervenire nel  momento del  programma… Volevo par lare al la 

presentazione del  programma, perché è l ì ,  credo, che ci  

dovremmo confrontare. E credo che dovremmo trovare una 

sintesi  e fare s inergia perché questo nuovo strumento del  

Municipio s ia la nuova real tà.  Chiaramente a nome personale 

l ’opposiz ione sarà col laborat iva nel  momento in cui  s i  

produrrà del  bene per questa c i t tà,  ma assolutamente cr i t ica 

ove vi  s ia una trasformazione di  questa real tà del  Municipio,  

che non è più una Circoscr iz ione ma è bensì un al t ro 

strumento… Ove divent i  un uf f ic io distaccato del  Comune 

centrale. . .  Su questo credo che tut ta l ’opposiz ione e credo 

anche nel la volontà in cui  è stato real izzato e promosso i l  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 15 di 19 

 

15 

 

Municipio… E non è lo spir i to con cui  veniva creato. E su 

questo punto chiaramente invi to tut t i  i  col leghi  che sono 

sedut i  in quest ’aula a confrontarci  e a cercare di  costruire 

questo nuovo strumento per i l  bene di  questa c i t tà.  Buon 

lavoro a tut t i !  

Parla Viggiano (F.I . ) :  Innanzi tut to mi preme compl imentarmi 

con tut t i ,  s ignor Presidente e s ignor i  Consigl ier i ,  per i l  

r isul tato elet torale conseguito.  Con un plauso part icolare, se 

me lo concedete, al le quote rosa present i  in maniera 

considerevole nel  nostro Consigl io.  Sono convinto che si  

t rat terà,  con le nuove funzioni ,  d i  una legis latura prof icua 

sotto i l  prof i lo del l ’ impegno, del la abnegazione, 

del l ’entusiasmo. Ho la for tuna di  conoscere tant i  consigl ier i  

con cui  ho avuto i l  p iacere di  lavorare in quest i  anni  e di  cui  

conosco le qual i tà professional i  e moral i ,  come Francesco 

Paris i ,  Corcel l i .  Ce ne sono tant i .  Ma sono sicuro che anche 

con gl i  a l t r i  col laboreremo. Sicuramente, come diceva i l  

consigl iere Posca, non sarà un’opposiz ione  con preconcett i .  

Non sarà un’opposiz ione distrut t iva,  ma sarà un’opposiz ione 

costrut t iva nel  momento in cui  non esi teremo a votare tut te le 

in iz iat ive o le programmazioni  vol te al l ’ interesse del la 

comunità.  Buon lavoro a tut t i !  

Parla i l  Presidente :Grazie!  Prego, consigl iere De Francesco.  

Parla De Francesco (Movimento Polit ico Schittul l i ) :  Vorrei   

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 16 di 19 

 

16 

 

innanzi tut to r ingraziare tut t i  i  miei  e let tor i… 481 elet tor i  che 

mi hanno sostenuto e mi hanno votato,  dandomi la f iducia e 

dandomi la possibi l i tà di  partecipare  a questo Consigl io del  

Pr imo Municipio,  che comunque considero molto importante 

come esperienza. Vogl io anche r ingraziare la mia amica, che 

mi ha convinto al lora a candidarmi,  la candidata, adesso 

consigl iera,  Ani ta Maurodinoia,  qui  presente. Pr ima elet ta  di  

Bar i .  E per quanto mi r iguarda mi onora, dandomi una 

responsabi l i tà s ia nei  confront i  d i  tut t i  coloro che mi hanno 

votato ma anche coloro che popolano i l  pr imo Municipio… 

Secondo i l  mio parere i l  Pr imo Municipio è i l  fu lcro,  i l  cuore 

pulsante del la c i t tà di  Bar i .  Nel  nostro Municipio c i  sono tant i  

problemi e anche complessi :  dal la mancanza di  infrastrut ture 

al la mancanza dei  serviz i .  E che comunque cercheremo, con 

la col laborazione di  tut t i  voi  col leghi  consigl ier i ,  d i  r isolvere. 

Ri tengo sia un onore impegnarmi insieme a voi  e quindi  

cercare anche un dialogo non sol tanto pol i t ico ma anche di  

col laborazione, af f inchè possiamo insieme r isolvere i  

problemi del  Pr imo Municipio,  che comunque fa parte del la 

Ci t tà di  Bar i .  Io,  essendo giovane, mi auguro che que sta 

col laborazione, anche tra diverse forze pol i t iche, possa 

portare sempre ad una più crescente e necessaria 

partecipazione del la c i t tadinanza. Un Municipio che si  

d imostr i  anche capace di  dare r isposte concrete anche ai  

p iccol i  problemi,  qual i  possono essere… Dal le buche del le 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 17 di 19 

 

17 

 

strade al la manutenzione dei  marciapiedi .  E i  rapport i  che 

devono nascere con i l  c i t tadino. Mi avvio al la conclusione. E 

approf i t to di  quest i  minut i  che mi sono stat i  concessi  anche 

per fare gl i  auguri  a tut t i  voi  col leghi  e sopratt ut to al  mio 

presidente. Grazie!  

Parla i l  Presidente:  Grazie!  Prego, consigl iere I ta lo Carel l i .  

Parla Carell i  (Movimento 5 Stelle) :  Presidente, Consigl ier i ,  

eccoci  qua. Io ho preso appunt i  perché vogl io essere chiaro 

subi to.  Anche a Bari ,  una del le c i t tà pi ù important i  del  sud 

I ta l ia,  stor ico ponte che guarda a Levante, i l  Movimento 5 

Stel le s i  è af fermato come nuova real tà pol i t ica cost i tu i ta da 

ci t tadini  at t iv i  ed informati  che hanno deciso di  mettersi  in 

gioco in pr ima persona per porre un freno al lo sban do pol i t ico 

dei  vecchi  part i t i  totalmente scol legat i  dal la vi ta reale.  I l  

nostro obiet t ivo è di  rest i tu i re le ist i tuzioni  ai  c i t tadini .  I l  

nostro compito sarà quel lo di  impegnare la Pubbl ica 

Amministrazione, qui  nel  Pr imo Municipio ma anche in 

Comune, a mettere sempre i l  c i t tadino al  centro del la vi ta 

ist i tuzionale,  informandolo e rendendo contenut i  e procedure 

chiare e fruibi l i ,  o l t re a tener lo costantemente aggiornato su 

tut to quel lo che avverrà nei  palazzi  baresi  del  potere. Saremo 

occhi  e orecchie di  tu t t i  i  c i t tadini  del  Pr imo Municipio ma 

anche del  Comune. Saremo present i  come ci t tadini  l iber i ,  

senza al leanze, spart iz ioni  o compromessi ,  senza interessi  

personal i ,  l iber i  d i  sostenere di  vol ta in vol ta i  progett i  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 18 di 19 

 

18 

 

quando quest i  faranno l ’ interesse dei  c i t tadini .  Così come di  

dare battagl ia quando quest i  non lo faranno. Forniremo i l  

nostro serviz io c ivi le af f inchè nessuno debba mai r imanere 

indietro.  La nostra presenza potrà essere per voi  l ’a l ib i  a 

dover fare bene i l  vostro lavoro, perché per i  prossimi c i nque 

anni ,  state pur cert i  o se volete state sereni ,  non vi  

togl ieremo neppure per un att imo gl i  occhi  di  dosso. Buon 

lavoro a tut t i !  

Parla i l  Presidente:  Grazie,  consigl iere Carel l i .  C’è qualcun 

altro che vuole intervenire? Se nessun al t ro vuole interveni re,  

sciogl iamo la seduta. Prego, consigl iere Bozzo.  

Parla Bozzo (P.D.) :  Innanzi tut to volevo augurare a tut t i  i  

col leghi  e al la presidente buon lavoro. I l  Part i to Democrat ico, 

premiato dai  c i t tadini  con un massiccio voto popolare… Credo 

con questo di  interpretare anche le idee dei  miei  col leghi  

consigl ier i .  Ol tre ad essere i l  pr imo part i to nel la proposiz ione, 

sarà anche i l  part i to che avrà l ’occhio più at tento su quel lo 

che avviene nel  Municipio e nel la c i t tà ovviamente, perché i l  

voto popolare che ci  ha premiato c i  r iempie di  responsabi l i tà.  

Noi  vogl iamo mettercela tut ta per in iz iare bene questa nuova 

avventura che sono i  Municipi .  Vogl iamo iniz iare bene e 

soprattut to nel  Pr imo Municipio,  che, vogl iamo chiamarlo del  

mare, per me è Bari !  Questa è la c i t tà!  Gl i  a l t r i  quattro 

Municipi ,  secondo me sono i  cerchi  concentr ic i  che girano 

intorno al la c i t tà.  Ma questo è i l  cuore del la c i t tà di  Bar i .  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 21 luglio 2014 

___________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo di Puglia (Ba) 
Pagina 19 di 19 

 

19 

 

Abbiamo tut t i  quant i  un car ico di  responsabi l i tà.  I  c i t tadini  

hanno detto che un grammo in più di  responsabi l i tà deve 

avercelo i l  Part i to Democrat ico. Noi  vogl iamo mettercela 

tut ta.  

Parla i l  Presidente:  Grazie,  consigl iere Bozzo. C’è qualche 

altro intervento? Se non ci  sono al t r i  intervent i ,  a l le ore 10.36 

dichiaro sciol ta la seduta. Arr ivederci  a tut t i !  

 

 

 

http://www.michelealtamura.net/


Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Micaela Paparella 

 IL DIRIGENTE 

F.to Pasquale Paticchio 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

31/07/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 31/07/2014 

 Il Direttore di Municipio 

Pasquale Paticchio 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 31/07/2014 al 14/08/2014. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

